政策解读：关于调整建设项目环境影响评价文件审批范围的通知
[bookmark: OLE_LINK2]为贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，落实全国生态环境保护大会和党中央、国务院、生态环境部有关决策部署及湖南省生态环境厅《关于印发<湖南省生态环境厅审批环境影响评价文件的建设项目目录（2024年本）>的通知》（湘环发〔2024〕79号）要求，强化环境影响评价源头预防作用，邵阳市生态环境局编制了《关于调整建设项目环境影响评价文件审批范围的通知》，现将相关内容解读如下：
一、调整必要性
2024年9月13日，生态环境部印发了《关于进一步深化环境影响评价改革的通知》（环环评〔2024〕65号），要求加强省级生态环境部门对重大项目环评的审批管理；2024年12月31日，湖南省生态环境厅印发了《关于印发<湖南省生态环境厅审批环境影响评价文件的建设项目目录（2024年本）>的通知》（湘环发〔2024〕79号），要求除生态环境部和省生态环境厅负责审批环评的建设项目外，其他规定编制环境影响报告书的建设项目，原则上应由市州生态环境部门负责审批环评，不得将环境影响报告书审批的具体工作委托给区县生态环境部门。目前，我市实行的是《邵阳市环境保护局审批环境影响文件的建设项目目录（2015年本）》，根据该目录，我市部分编制环境影响报告书的建设项目的审批权限下放给了区县生态环境部门，与生态环境部的部署及省生态环境厅的要求不符，必须进行相应调整，并重新划定环境影响评价文件的审批权限。
二、调整变化情况
本次调整后，编制环境影响报告书的建设项目原则上由市生态环境局审批。武冈市、邵阳经开区、各县（市）区湘商产业园内编制环境影响报告书的建设项目的市级审批权限上收，改由市生态环境局直接审批，原来由市生态环境局审批的涉及“两区三园”应编制报告表的项目则下放到区县级审批。对照生态环境部文件和省生态环境厅文件要求，我市对影响较大应编制环境影响报告书的建设项目的审批更加严格；对照我市2015年本审批目录，本次下放了部分编制环境影响报告表的建设项目的审批权限。
三、适用范围和原则
（一）适用范围。本通知适用于我市辖区内除由生态环境部及省生态环境厅直接审批的建设项目环境影响评价文件外的所有建设项目环境影响评价文件的审批。
（二）原则。1、按照省厅最新审批目录，结合我市实际确定市级审批范围；2、跨区县行政区域的项目继续由市级审批；3、市人民政府赋权事项与省厅通知要求不符的，由市生态环境局开展建设项目环境影响评价文件审批权限调整评估，实事求是地向市人民政府提出调整方案，同时将调整方案报省生态环境厅备案，确保审批与能力相匹配系。
四、使用说明
1、根据建设项目类别、《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）》和涉及的区域（流域）的环境敏感性，确定建设项目环境影响评价文件的类别，自上而下依次查阅《生态环境部审批环境影响评价文件的建设项目目录（2019年本）》、《湖南省生态环境厅审批环境影响评价文件的建设项目目录（2024年本）》，以上两个目录之外的建设项目环境影响评价文件由市生态环境局或区县生态环境局审批。
2、除生态环境部、省生态环境厅负责审批的建设项目外，其他编制环境影响报告书的建设项目；水电、光伏、风电、辐射类编制环境影响报告表的建设项目；选址跨邵阳市内县级区域、流域的建设项目以及法律法规和市人民政府确定由市级生态环境部门审批环境影响评价文件的建设项目由市生态环境局审批。除此之外编制环境影响报告表的建设项目由区县生态环境局审批。
[bookmark: _GoBack]3、建设项目环境影响评价文件审批后发生重大变动的，按本次调整后的分级审批权限重新报生态环境部门审批。